
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

NUMERO GENERALE 122  

DATA  07/03/2024  

 

 

OGGETTO : 

IMPOSTE, TASSE, CANONI, ABBONAMENTI E UTENZE PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL'ENTE - ANNO 2024 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
__________________ 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

RICORDATO che: 
1) la Comunità Montana provvede al pagamento delle utenze di energia 

elettrica e di spese telefoniche, relative alla sede istituzionale di Breno e 

talune sedi decentrate del Parco dell’Adamello, alle sedi GEV e alla sede 
del Palazzo della Cultura di Breno; 

2) la Comunità Montana provvede al pagamento dell’IMU, della TARI e del 
Servizio Idrico Integrato nei Comuni dove hanno sede gli immobili di 

proprietà e gli immobili in locazione; 
3) l’IMU sugli immobili di proprietà della Comunità Montana di Valle 

Camonica verrà definita e liquidata con separato atto; 
 

DATO ATTO che in base a quanto previsto dalla nuova formulazione dell’art. 1, 
comma 450 della L. n. 296 del 27.12.2006, così come modificato dall’art. 7 

comma 2 del D.L. n. 52 del 7.5.2012 (convertito con L. n. 94 del 6.7.2012), 
per le forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria 

anche gli Enti Locali sono ora tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della 
P. A. (MEPA) CONSIP, ovvero ad altri mercati elettronici. Ai sensi dell’art. 1 del 

D.L. n. 95 del 2012, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 

responsabilità amministrativa; 
 

VISTO il decreto della Regione Lombardia n. 9881 del 12/09/2007 che 
prevede, nell’ambito della realizzazione del piano generale della depurazione e 

della rete fognaria principale della Valle Camonica, la regolarizzazione della 
concessione all’uso del demanio idrico per l’attraversamento in sub-alveo dei 

torrenti Gratacasolo, Valle di Artogne e Re di Gianico stabilendo la durata della 
concessione in argomento in anni 30 nonché il pagamento di un canone annuo 

assoggettato a revisione annuale sulla base del coefficiente ISTAT; rilevato che 
il canone in argomento viene interamente rimborsato all’Ente dalla Servizi 

Idrici Valle Camonica srl; 



 
SENTITI il Responsabile del Servizio Cultura e Valorizzazione del Territorio in 

merito all’imputazione delle spese relative al Distretto Culturale, il Direttore del 

Servizio Gestione del Territorio in merito alle utenze relative al servizio di 
Protezione Civile, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico in merito alle spese 

imputate al proprio servizio; 
 

VISTO il prospetto seguente dal quale emerge l’analitica descrizione delle 
utenze, delle imposte, delle tasse, degli abbonamenti e dei canoni, i fornitori 

nonché la spesa relativa con le rispettive classificazioni UEB D.LGS. 118 e 
capitoli di bilancio oggetto dell’assunzione degli impegni di spesa: 

DESCRIZIONE FORNITORE TOTALE 
UEB 

118/CAPITOLO 
IMPORTO 

ENERGIA ELETTRICA IMMOBILI 
ADIBITI A SEDE DELL'ENTE E UFFICI 
COMPRENSORIALI 

VALLE CAMONICA SERVIZI 
VENDITE S.P.A. 

 €             35.000,00  

0102103 1033/1  €               7.500,00  

0502103 1274/1  €               2.000,00  

0901103 1205/1  €             10.000,00  

0905103 1225/1  €             10.000,00  

1101103 1208/1  €               5.500,00  

ENERGIA ELETTRICA SEDE PALAZZO 
DELLA CULTURA DI BRENO IMPIANTI: 
IT001E16529316, IT001E16529318, 
IT001E16529317 

VALLE CAMONICA SERVIZI 
VENDITE S.P.A. 

 €             20.000,00  0502103 1375/4  €             20.000,00  

ENERGIA ELETTRICA ASCENSORE 
AZIENDA SERVIZI 

VALLE CAMONICA SERVIZI 
VENDITE S.P.A. 

 €               5.000,00  9901702 4000005  €               5.000,00  

SPESE TELEFONICHE PER SEDE 
COMUNITÀ MONTANA, PROTEZIONE 
CIVILE, SEDI DECENTRATE DEL 
PARCO ADAMELLO E GEV 

TIM S.P.A.  €             10.000,00  

0102103 1033/1  €               2.200,00  

0106103 1106/1  €                  800,00  

0502103 1274/1  €                  800,00  

0901103 1205/1  €               1.500,00  

0905103 1225/1  €               2.700,00  

1601103 1308/1  €               2.000,00  

SPESE TELEFONICHE SEDE 
PALAZZO DELLA CULTURA DI BRENO 

TIM S.P.A.  €               1.500,00  0502103 1375/4  €               1.500,00  

SPESE TELEFONICHE CELLULARI  TIM S.P.A.  €                  2.800,00  

0102103 1033/1  €               1.000,00  

0901103 1205/1  €                  500,00  

0905103 1225/1  €                  500,00  

1601103 1308/1  €                  800,00  

PEDAGGI AUTOSTRADALI 
AUTOSTRADE PER L'ITALIA 
SPA 

 €                    500,00  0101103 1040/0  €                  500,00  

TELEPASS TELEPASS SPA  €                    500,00  0101103 1040/0  €                  500,00  

TARI (SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI 
E SERVIZI INDIVISIBILI) E SERVIZIO 
ACQUEDOTTO 

COMUNI VARI  €             22.000,00  

0106102 1107/0  €                  500,00  

0105102 1092/3  €             14.000,00  

0901102 1053/1  €               2.000,00  

0905102 1062/1  €               2.000,00  

0905102 1056/1  €               3.500,00  

IMPOSTE E TASSE RELATIVE AL 
PATRIMONIO (IMU)  

COMUNI VARI  €             31.000,00  0105102 1092/2  €             31.000,00  

CANONE UTENZA DERIVAZIONE 
ACQUA PUBBLICA (ACQUEDOTTO 
"MOLLO")  

REGIONE LOMBARDIA  €                  500,00  0102103 1049/0  €                  500,00  

CANONE ATTRAVERSAMENTO 
GASDOTTO VAL MORIANA 
ISCLA/INCUDINE - FASCICOLO 3795 - 
COD. CONCESSIONE BS-01772 

REGIONE LOMBARDIA  €                  100,00  0102103 1049/0  €                  100,00  



CANONE DEMANIALE DI PULIZIA 
IDRAULICA CONCESSIONE PER LA 
COSTRUZIONE DELLA PASSERELLA 
PEDONALE TORRENTE POJA DI 
SALARNO/SAVIORE DELL'ADAMELLO 
- FASCICOLO 2798 (PARCO) - CODICE 
CONCESSIONE BS-00480 

REGIONE LOMBARDIA  €                  150,00  0102103 1049/0  €                  150,00  

CANONE CONCESSIONE 
SOTTOPASSO FOGNANTE DELLA SS. 
42 AL KM. 72+300 

ANAS  €                  900,00  0102103 1049/0  €                  900,00  

CANONE ACQUEDOTTO 
"CASTAGNETO DI SONICO"  

COMUNE DI SONICO  €                  200,00  0102103 1049/0  €                  200,00  

CANONE INDENNITA' DI 
OCCUPAZIONE  - POLIZIA IDRAULICA 
R.D. 523/1904 - CONCESSIONE 
SCARICO ACQUE REFLUE SISTEMA 
DI COLLETTAMENTO E 
DEPURAZIONE DEL BACINO DI 
MEDIA VALLE CAMONICA - 
FASCICOLO SIPIUI BS048202016 
COD. REG. 3894 

REGIONE LOMBARDIA  €                  800,00  9901702 4000005  €                  800,00  

CANONE CONCESSIONE IDRAULICA 
ATTRAVERSAMENTI TORRENTI 
GRATACASOLO, VALLE ARTOGNE E 
RE - CONCESSIONE N. BS-00040-1 

REGIONE LOMBARDIA  €                  500,00  9901702 4000005  €                  500,00  

DIRITTO ANNUALE SOGGETTI 
ISCRITTI AL REA 

CAMERA DI COMMERCIO  €                    20,00  0102103 1033/0  €                   20,00  

SPESE DI NOTIFICA ATTI  COMUNI VARI  €                  200,00  0102103 1033/0  €                  200,00  

CANONE ABBONAMENTO RAI 
RAI ABBONAMENTI SPECIALI 
- SEDE REGIONALE PER LA 
LOMBARDIA 

 €                  205,00  0102103 1049/0  €                  205,00  

ABBONAMENTO A RIVISTA BOZZA e 
RISPOSTA 

PUBLIKA S.R.L.  €                  400,00  0102103 1048/0  €                  400,00  

EVENTUALI CONGUAGLI DI UTENZE VARI  €               5.475,00  0105103 1091/2  €               5.475,00  

TOTALE  €     137.750,00     €            137.750,00  

 
DATO ATTO che ad ogni commessa è stato assegnato il rispettivo Codice 

Identificativo di Gara (C.I.G.) da comunicare al soggetto affidatario e che: 
 l’appaltatore, il sub-appaltatore e il sub-contraente sono tenuti ad 

assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla commessa 
affidatagli; 

 il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto 
del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro 

armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 



CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 – aggiornato al D.Lgs. 118/2011 – 
coordinato con il D.Lgs. n. 126 del 2014; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 

DETERMINA 
 

 
1. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione 

all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza giuridica), la somma 
complessiva di   €. 137.750,00 per imposte, tasse, abbonamenti, 

canoni ed utenze varie relative all’anno 2024 come da prospetto che 
segue: 

DESCRIZIONE FORNITORE TOTALE 
UEB 

118/CAPITOLO 
IMPORTO 

ENERGIA ELETTRICA IMMOBILI 
ADIBITI A SEDE DELL'ENTE E UFFICI 
COMPRENSORIALI 

VALLE CAMONICA SERVIZI 
VENDITE S.P.A. 

 €             35.000,00  

0102103 1033/1  €               7.500,00  

0502103 1274/1  €               2.000,00  

0901103 1205/1  €             10.000,00  

0905103 1225/1  €             10.000,00  

1101103 1208/1  €               5.500,00  

ENERGIA ELETTRICA SEDE PALAZZO 
DELLA CULTURA DI BRENO IMPIANTI: 
IT001E16529316, IT001E16529318, 
IT001E16529317 

VALLE CAMONICA SERVIZI 
VENDITE S.P.A. 

 €             20.000,00  0502103 1375/4  €             20.000,00  

ENERGIA ELETTRICA ASCENSORE 
AZIENDA SERVIZI 

VALLE CAMONICA SERVIZI 
VENDITE S.P.A. 

 €               5.000,00  9901702 4000005  €               5.000,00  

SPESE TELEFONICHE PER SEDE 
COMUNITÀ MONTANA, PROTEZIONE 
CIVILE, SEDI DECENTRATE DEL 
PARCO ADAMELLO E GEV 

TIM S.P.A.  €             10.000,00  

0102103 1033/1  €               2.200,00  

0106103 1106/1  €                  800,00  

0502103 1274/1  €                  800,00  

0901103 1205/1  €               1.500,00  

0905103 1225/1  €               2.700,00  

1601103 1308/1  €               2.000,00  

SPESE TELEFONICHE SEDE 
PALAZZO DELLA CULTURA DI BRENO 

TIM S.P.A.  €               1.500,00  0502103 1375/4  €               1.500,00  

SPESE TELEFONICHE CELLULARI  TIM S.P.A.  €                  2.800,00  0102103 1033/1  €               1.000,00  



0901103 1205/1  €                  500,00  

0905103 1225/1  €                  500,00  

1601103 1308/1  €                  800,00  

PEDAGGI AUTOSTRADALI 
AUTOSTRADE PER L'ITALIA 
SPA 

 €                    500,00  0101103 1040/0  €                  500,00  

TELEPASS TELEPASS SPA  €                    500,00  0101103 1040/0  €                  500,00  

TARI (SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI 
E SERVIZI INDIVISIBILI) E SERVIZIO 
ACQUEDOTTO 

COMUNI VARI  €             22.000,00  

0106102 1107/0  €                  500,00  

0105102 1092/3  €             14.000,00  

0901102 1053/1  €               2.000,00  

0905102 1062/1  €               2.000,00  

0905102 1056/1  €               3.500,00  

IMPOSTE E TASSE RELATIVE AL 
PATRIMONIO (IMU)  

COMUNI VARI  €             31.000,00  0105102 1092/2  €             31.000,00  

CANONE UTENZA DERIVAZIONE 
ACQUA PUBBLICA (ACQUEDOTTO 
"MOLLO")  

REGIONE LOMBARDIA  €                  500,00  0102103 1049/0  €                  500,00  

CANONE ATTRAVERSAMENTO 
GASDOTTO VAL MORIANA 
ISCLA/INCUDINE - FASCICOLO 3795 - 
COD. CONCESSIONE BS-01772 

REGIONE LOMBARDIA  €                  100,00  0102103 1049/0  €                  100,00  

CANONE DEMANIALE DI PULIZIA 
IDRAULICA CONCESSIONE PER LA 
COSTRUZIONE DELLA PASSERELLA 
PEDONALE TORRENTE POJA DI 
SALARNO/SAVIORE DELL'ADAMELLO 
- FASCICOLO 2798 (PARCO) - CODICE 
CONCESSIONE BS-00480 

REGIONE LOMBARDIA  €                  150,00  0102103 1049/0  €                  150,00  

CANONE CONCESSIONE 
SOTTOPASSO FOGNANTE DELLA SS. 
42 AL KM. 72+300 

ANAS  €                  900,00  0102103 1049/0  €                  900,00  

CANONE ACQUEDOTTO 
"CASTAGNETO DI SONICO"  

COMUNE DI SONICO  €                  200,00  0102103 1049/0  €                  200,00  

CANONE INDENNITA' DI 
OCCUPAZIONE  - POLIZIA IDRAULICA 
R.D. 523/1904 - CONCESSIONE 
SCARICO ACQUE REFLUE SISTEMA 
DI COLLETTAMENTO E 
DEPURAZIONE DEL BACINO DI 
MEDIA VALLE CAMONICA - 
FASCICOLO SIPIUI BS048202016 
COD. REG. 3894 

REGIONE LOMBARDIA  €                  800,00  9901702 4000005  €                  800,00  

CANONE CONCESSIONE IDRAULICA 
ATTRAVERSAMENTI TORRENTI 
GRATACASOLO, VALLE ARTOGNE E 
RE - CONCESSIONE N. BS-00040-1 

REGIONE LOMBARDIA  €                  500,00  9901702 4000005  €                  500,00  

DIRITTO ANNUALE SOGGETTI 
ISCRITTI AL REA 

CAMERA DI COMMERCIO  €                    20,00  0102103 1033/0  €                   20,00  

SPESE DI NOTIFICA ATTI  COMUNI VARI  €                  200,00  0102103 1033/0  €                  200,00  

CANONE ABBONAMENTO RAI 
RAI ABBONAMENTI SPECIALI 
- SEDE REGIONALE PER LA 
LOMBARDIA 

 €                  205,00  0102103 1049/0  €                  205,00  

ABBONAMENTO A RIVISTA BOZZA e 
RISPOSTA 

PUBLIKA S.R.L.  €                  400,00  0102103 1048/0  €                  400,00  

EVENTUALI CONGUAGLI DI UTENZE VARI  €               5.475,00  0105103 1091/2  €               5.475,00  

TOTALE  €     137.750,00     €            137.750,00  

 

2. di autorizzare, sin d’ora, il Responsabile del Servizio Finanziario ad 
effettuare modifiche agli stanziamenti previsti nel prospetto di cui sopra 

qualora si verificassero minori spese in riferimento a prestazioni e/o 



acquisti contrattuali con conseguente maggiore stanziamento su altri 
interventi sempre ricompresi nel prospetto in argomento;  

 

3. di accertare la somma di €. 6.300,00 all’entrata 9.02.01.00 (servizi 
c/terzi) – piano finanziario: 9.02.01.02.001 di cui €. 500,00 a titolo di 

“rimborso canone concessione idraulica attraversamento torrenti 
Gratacasolo, Valle e Re” e €. 800,00 a titolo di “rimborso canone 

indennità di occupazione concessione scarico acque reflue sistema di 
collettamento e depurazione” da parte di Servizi Idrici Vallecamonica 

s.r.l., €. 5.000,00 a titolo di “rimborso energia elettrica ascensore” da 
parte dell’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona;  

 
4. di autorizzare il Servizio Finanziario al pagamento dei fornitori, previa 

verifica dei conteggi rassegnati e nell’osservanza dei contratti stipulati; 
 

5. di precisare che per quanto riguarda l’utenza elettrica delle aree comuni, 
l’utenza elettrica dell’ascensore installato presso la sede dell’Azienda 

Territoriale per i Servizi alla Persona, l’imposta municipale unica, per 

quanti non direttamente intestatari, si provvederà a richiedere 
l’erogazione della quota parte di competenza alla CCIAA, alla Direzione 

Generale delle Entrate della Lombardia, all’Ersaf e all’ Azienda Territoriale 
per i Servizi alla Persona sulla base delle spese effettivamente sostenute; 

 
6. di stabilire che ad ogni prestazione e/o fornitura è stato assegnato il 

codice CIG identificativo della rispettiva commessa; 
 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli       

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

8. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 
 

 
 

 
 

*** 

 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Economico-Finanziario 

 Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A. 



 



Allegato alla Determinazione N° 122 del 07/03/2024 

OGGETTO : IMPOSTE, TASSE, CANONI, ABBONAMENTI E UTENZE PER IL 
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE - ANNO 2024 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 07/03/2024

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


